
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 427r t/m 451v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doetinchem - Jaar 1788 

15 december 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Stad Doetinchem 

Den 10 januarij van Jan Martens en vrouw, 7 guldens-1 stuijver-10 penningen, weegens twee 
koeijweijdens op het Homburger Broek, in 't schependom der stad Doetinchem geleegen. Aangekogt 
van Reijndt Sachtleeven Janszoon en vrouw voor 354 guldens, den 3 januarij 1788.................. 7-01-10 

Den 18 januarij van Derk Jan Coops en vrouw Mechtelina van der Horst, 2 guldens-14 stuijvers, 
weegens een koeweijdens op 't Homburger Broek, in het schependom van Doetinchem kennelijk 
gelegen. Aangekogt van Anna Sophia Paken, weduwe van Albert van Heeckeren, G.W. van 
Heeckeren, Johanna Maria van Heeckeren, en E.J. van Heeckeren, voor 135 guldens, den 10 
december 1787 ............................................................................................................................ 2-14-00 

Den 28 januarij van Gerrit Derksen en zijn huijsvrouwe Jenneken Geesink, 10 guldens-10 stuijvers, 
wegens een huijs, staande in de Korte Heesenstraat, dezer stadt Doetinchem kennelijk gelegen, 
eenerzijds naast den hof van Garrit ter Maat, en anderzijds naast den hof van J.J. van Coeverden, 
schepen der stadt Borg. Aangekogt van Gerharda Mechtelina van der Horst voor 525 guldens, den 24 
december 1787 .......................................................................................................................... 10-10-00 

Den 4 februarijvan Huijbert de Haas qq voor deszelfs broeder Willem de Haas junior en Geert 
Janssen, beijde woonende te Doetinchem, 108 guldens, weegens een vierde gedeelte van de Blokker 
Thiende, den Holter en IJkerborger Thiende genaamd, in het richterampt*1 en schependom van 
Doetinchem, en rondom dier stad heen, kennelijk geleegen. Aangekogt van Hendrik Ketjen als 
erfgenaam van zijn zoon wijlen Derk Jan Ketjen, voorts Lodewijk Ketjen, voor 5400 guldens, den 20 
december 1787 ........................................................................................................................ 108-00-00 

Den 5 maart van Hendrik Eijbergen, 13 guldens, weegens een stuk bouwland, den Endepoel 
genaamt, leggende in het schependom van Doetinchem, eenerzijds naast het land van Dries 
Rosegaarde, en anderzijds naast dat van de weduwe van Hendrik Osewolt, kennelijk geleegen. 
Aangekogt van Peter Evekink en deszelfs ehevrouw Catharina Greve, woonende te Doetinchem, voor 
650 guldens, den 8 februarij 1788 ............................................................................................. 13-00-00 

Den 10 maart van Aalbert Vinkenborg en Elisabeth Veugelink, ehelieden, 20 guldens, weegens een 
huijs, schuur en wheere, staande en geleegen binnen de stad Deutichem in de Boolstraat, eenerzijds 
naast het huijs van Harmen Hagen, en anderzijds aan en langs de Hoppestege. Aangekogt van 
Anthonij Huender voor 1000 guldens, den 1 februarij 1788 ..................................................... 20-00-00 

Den 14 maart van vrouwe Anthonija Rodenburgh, weduwe van den heer W. Schouten, in leven 
praedikant te Schiedam, 21 guldens, weegens een huijs en erve, staande en gelegen in de stad 
Doetinchem in de Homburgerstraat, tusschen de huijsen van de heeren praedikanten Johannes Schot 
en Amos Lambrechts. Aangekogt van de gezaamentlijke erfgenaamen van wijlen den heer en mr. 
Arnold Wentholt, in leven oud-burgemeester der stad Zutphen, namentlijk vrouwe Elisabeth 
Theodora Sibilla Wentholt, weduwe wijlen de heer en mr. Jan Gijsbert Reinder Op ten Noort, in leven 
burgemeester der stad Campen, geadsisteert met de heer Johan Lemker van Breda, burgemeester 
der voornoemde stad Campen, als haaren momboir in deezen, en vrouw Eva Alexandrina Wentholt, 
ehevrouw van den heer en mr. Arnolt Jacob Weerts, oud-burgemeester der stad Deventer, voor 1050 
guldens, den 30 januarij en 1 februarij 1788 ............................................................................. 21-00-00 

  

                                                           
1
 [In de kantlijn staat geschreven:] "Zie van deze post landdrostenampt Zutphen fol. 311." 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 427r t/m 451v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doetinchem - Jaar 1788 

15 december 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 25 maart van Wessel Wolters en deszelfs ehevrouw A.G. Semmelink, 3 guldens-6 stuijvers, 
weegens een schaar weijde op het Homburger Broek, in het schependom van Doetinchem, met zijn 
ap- en depentien. Aangekogt van den weledelen gestrengen heer mr. Quijrijn Maurits Verheull, 
burgemeester der stad Doetinchem, en van Peter Evekink en deszelfs ehevrouw Catharina Greve, 
voor 165 guldens, den 18 februarij 1788 ..................................................................................... 3-06-00 

Eodem van Jan te Leuken en deszelfs ehevrouw Elisabeth Berentsen, 6 guldens-12 stuijvers, weegens 
twee schaar weijdens op 't Homburger Broek, in 't schependom van voornoemde stad Doetinchem 
gelegen. Aangekogt van meer gezeiden Peter Evekink en deszelfs ehevrouw Catharina Greve voor 
330 guldens, den 18 februarij 1788 ............................................................................................. 6-12-00 

Den 1 april van Anthonij Ovink en deszelfs ehevrouw Harmina van de Linde, 9 guldens-16 stuijvers, 
weegens een huijs, staande binnen de stadt Doetinchem in de Boolstraat, eenerzijds naast het huijs 
van de hier na te noemene verkopers, en anderzijds naast de Hoppesteege, kennelijk staande en 
gelegen. Aangekogt van Fredrik Roes Willemszoon en deszelfs ehevrouw Johanna Sophia Koppe, voor 
490 guldens, den 1 april 1788 ...................................................................................................... 9-16-00 

Den 3 april van Garrit Schieven, 5 guldens-15 stuijvers, in voldoeninge van den 50e penning, ter 
Camere getaxeert den 1 april 1788, weegens een gerichte helfte aan een huijs, op 't verbaal der 
verpondinge Jan Tellers huijs genaamt, in de Korte Heeselstraat der stad Doetinchem, tusschen de 
huijzen van Jacobus Brouwers en Garrit Jansen gesitueert, mitsgaders de helfte van een stuk 
bouwland, bestaande in een half mudde gezaaij op Brakelskamp in den landdrostenampte dezer 
graafschap Zutphen, richterampte Doetinchem*2, in de buurschap IJzevoorde leggende, door 
deszelfs broeder Peter Schieven om zeekere hem daar toe moverende reedenen zullende worden 
gecedeert, door onpartijdigen het geheele huijs getaxeert op 350, en het geheele stuk lands op twee 
honderd en vijf en twintig guldens, dus ....................................................................................... 5-15-00 

Den 28 april van Hendrik Westhoven en deszelfs ehevrouw Johanna Weenink, 4 guldens-10 stuijvers, 
weegens een huijze en wheere binnen de stad Doetinchem, op de Nieuwstad, eenerzijds naast het 
huijs van Willem ten Ham, en anderzijds naast het huijs van Willem Masselink, bewoond wordende, 
kennelijk gesitueert. Aangekogt van Alberdina Lensink voor 225 guldens, den 26 april 1788 ... 4-10-00 

Eodem van de Roomsch Catholijcke Diaconie te Doetinchem, 8 guldens, weegens twee naast 
elkanderen geleegene huijsjes agter de Waterpoorten Wal, alhier binnen Doetinchem kennelijk 
gesitueert. Aangekogt van Jan Hendrik Elshoff en Hendrina Lukink, echtelieden, voor 400 guldens, 
den 12 april 1788 .......................................................................................................................... 8-00-00 

Den 29 april van Peter Burgemeister en zijn huijsvrouwe E.E. Engelbronn, woonende te Doetinchem, 
3 guldens-6 stuijvers, weegens een koegank weidens, op het Homburgerbroeck voor deze stad 
kennelijk geleegen. Aangekogt van Caspar Honders voor 165 guldens, den 26 april 1788 ........ 3-06-00 

Den 28 meij van Peter Evekink en deszelfs ehevrouw Catharina Greve, 3 guldens-8 stuijvers, weegens 
een huijs en hof, het Hoogehuijs genaamd, staande en geleegen in de stadt Doetinchem op de 
Nieuwstad, naast de schuur van Kers Hassels. Aangekogt van Garrit Jan Wanrooij, als gevolmagtigde 
van mevrouwe Elisabeth Theodora Sibilla Wentholt, weduwe van den weledelen gestrengen heer 
Johan Gijsbert Reinder Op ten Noort, en de weledelen gestrengen heer Arn. Jacob Weerts, oud-
burgemeester der stad Deventer, en deszelfs ehevrouw Eva Alexandrina Wentholt, voor 170 guldens, 
den 28 april 1788 .......................................................................................................................... 3-08-00 

                                                           
2
 [In de kantlijn staat geschreven:] ''Dit zoude behoren onder 't landdrostenampt Zutphen, zie landdrostenampt fol. 356." 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 427r t/m 451v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doetinchem - Jaar 1788 

15 december 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 5 junij van Fredrik Weenk en vrouw, 3 guldens-4 stuijvers, wegens een koeijweidens, op het 
Homburger Broek gelegen, in den schependom der stad Doetinchem. Aangekogt van Casper Honders 
en vrouw voor 160 guldens, den 2 maij 1788 .............................................................................. 3-04-00 

Den 27 junij van Elsabe Smenk, 2 guldens, wegens een half huijs met een halve kelder daar onder 
staande en geleegen in de Boolijstraat binnen Doetinchem, waar van de wederhelft aan Hendrik 
Jansen toebehorende, aan de eene zijde naast het huijs van G.J. Fasen, en aan de andere zijde naast 
de vaalt van H.J. Burgers. Aangekogt van Gerrit Hendrik van Essen en deszelfs vrouw Berendina 
Overkamp voor 100 guldens, den 17 junij 1788 .......................................................................... 2-00-00 

Den 14 julij van Jan Caspar Heunder en desselvs ehevrouw Gesina Compf, 11 guldens, weegens een 
huijs met zijn ap- en dependentien, rechten en gerechtigheden, staande in de Homburgerstraat der 
stad Doetinchem, eenerzijds naast het huijs van Hendrik Freriksen, en anderzijds naast dat van 
Willem de Haas, kennelijk gesitueert. Aangekogt van de erfgenaamen van wijlen Derk Jan Heunder, 
met naame Maria Elisabeth Heunder, weduwe van Garrit Willem de Greef, Hendk. Neske en zijn 
vrouw Freetjen Heunder, Jan ter Maat en zijn huijsvrouw Johanna Melling, Gerrit ter Maat en zijn 
huijsvrouw Anna Maria Christina Megtulda van Oven, Engelbert ter Maat en zijn huijsvrouw Charlotta 
Stumph, Jeronimus Wiggerink en zijn huijsvrouw Elisabeth ter Maat, Asuerus van Aalderen en zijn 
huijsvrouw Aaltjen ter Maat, Jan Caspar Heunder en zijn huisvrouw Gosina Compf, en Sibilla 
Catharina Heunder, voor 550 guldens, den 18 junij 1788 ......................................................... 11-00-00 

Den 4 augustus van den Joode Beer Levij, woonende te Doetinchem, 6 guldens-9 stuijvers-10 
penningen, in voldoeninge van den 100e penning, wegens een huijs en wheere in de Heezelstraat der 
stad Doetinchem, eenerzijds het huijs van den heer capitein van Idsinga, en aan de andere zijde naast 
het huijs van de diaconie deezer stad. Aangekogt bij gerichtelijke distractie der ongereede goederen 
van Levij Isaac en zijn huijsvrouw, op den 2 julij gedaan, voor 648 guldens, dus  ....................... 6-09-10 

Den 24 september van Hendrik Vinkenborg, 12 guldens, wegens een huijs , staande in de Waterstraat 
der stad Doetinchem, tusschen het huijs van de weduwe Colenbrander en dat van Gerrit Hendrik van 
Essen. Aangekogt van Otto Hendrik van Juchem en deszelfs huijsvrouw Johanna Elisabeth Arents 
voor 600 guldens, den 2 september 1788 ................................................................................. 12-00-00 

Eodem van Derk Jan Coops en zijn huijsvrouw Gerh. Mechtelina van der Horst, 1 gulden-12 stuijvers , 
weegens een huijsjen agter de Heezenpoortswal, binnen de stad Doetinchem, eenerzijds naast de 
behuijzinge van Jan Coops, en anderzijds de schuur van de hier na te noemene verkoperen, staande 
en geleegen. Aangekogt van Steven Beuling en Johanna van Zalingen, ehelieden, voor 80 guldens, 
den 12 augustus 1788 .................................................................................................................. 1-12-00 

Eodem van Derk Jan Coops en zijn ehevrouw Gerh. Mechtelina van der Horst, 16 guldens, weegens 
een stuk bouwland en een hof aan de gragte, de Verkensmarkte genaamdt, in het schependom van 
Doetinchem, eenersijds naast het land en hof van Geert Janssen, en anderzijds naast dat van 
voornoemde koperen, gelegen. Aangekogt van Otto Hendrik van Juchem en zijn vrouw Johanna 
Elisabeth Arents voor 800 guldens, den 9 augustus 1788 ......................................................... 16-00-00 

Den 18 october van Jan Leussen, 3 guldens-12 stuijvers, weegens een zeekeren hof, aan de 
Kommenank in 't schependom van Doetinchem kennelijk gesitueert. Aangekogt van Cornelia 
Rechters, weduwe van Willem de Haas, met goedkeuring van derzelver meerderjarige kinderen, met 
naamen Abraham en Catharina de Haas, voor 180 guldens, den 29 augustus 1788 .................. 3-12-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 427r t/m 451v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doetinchem - Jaar 1788 

15 december 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 13 november van Fredrik ten Ham, 14 stuijvers-2 penningen, in voldoeninge van den 100e 
penning, weegens een hof buiten de Heezenpoort, aan de eene zijde naast den hof van het gasthuijs, 
en anderzijds naast den hof van de erven van wijlen G. ten Ham, in het schependom der stad 
Doetinchem gelegen. Aangekogt bij gerichtelijke distractie der goederen van Levij Isaac, den 2 julij 
1788, voor 70 guldens-10 stuijvers ............................................................................................ 00-14-02 

Den 11 december van Jan Cremer en Hendrik van de Linde, wonende te Doetinchem, 14 guldens, in 
voldoeninge van den 50e penning, weegens een hof, geleegen in het schependom van Doetinchem, 
schietende langes de Groenestraat, tegen den hof van den heer baron van Tengnagel, anderzijts 
hebbende een kampjen, het Weijdjen genaamd, toestendig aan de custerie dezer stad. Aangekogt 
van Hendrik Planten, namens deszelfs broeder Harmen Jurrien Planten, woonende te Amsterdam, 
voor 700 guldens, den 10 december 1788 ................................................................................. 14-00-00 

Grossa 19ma f. 297-10-06 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 427r t/m 451v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doetinchem - Jaar 1788 

15 december 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

A 

Aalderen, 3 
Arents, 3 

B 

Beer, 3 
Berentsen, 2 
Beuling, 3 
Blokker Thiende, 1 
Boolijstraat, 3 
Boolstraat, 1, 2 
Brakelskamp, 2 
Brouwers, 2 
Burgemeister, 2 
Burgers, 3 
buurschap IJzevoorde, 

2 

C 

Coeverden, 1 
Colenbrander, 3 
Compf, 3 
Coops, 1, 3 

D 

Derksen, 1 

E 

Eijbergen, 1 
Elshoff, 2 
Endepoel, 1 
Engelbronn, 2 
Essen, 3 
Evekink, 1, 2 

F 

Fasen, 3 
Freriksen, 3 

G 

Geesink, 1 
Greef, 3 
Greve, 1, 2 
Groenestraat, 4 

H 

Haas, 1, 3 
Hagen, 1 
Ham, 2, 4 
Hassels, 2 
Heeckeren, 1 
Heezelstraat, 3 
Heezenpoort, 4 
Heezenpoortswal, 3 
Heunder, 3 
Holter en IJkerborger 

Thiende, 1 
Homburger Broek, 1, 2, 

3 
Homburgerbroeck, 2 
Homburgerstraat, 1, 3 
Honders, 2, 3 
Hoogehuijs, 2 
Hoppesteege, 2 
Hoppestege, 1 
Horst, 1, 3 

I 

Idsinga, 3 
Isaac, 3, 4 

J 

Jansen, 2, 3 
Janssen, 1, 3 
Juchem, 3 

K 

Ketjen, 1 
Kommenank, 3 

Koppe, 2 
Korte Heeselstraat, 2 
Korte Heesenstraat, 1 

L 

Lambrechts, 1 
Lemker van Breda, 1 
Lensink, 2 
Leuken, 2 
Leussen, 3 
Levij, 3, 4 
Linde, 2, 4 
Lukink, 2 

M 

Maat, 1, 3 
Martens, 1 
Masselink, 2 
Melling, 3 

N 

Neske, 3 
Nieuwstad, 2 

O 

Op ten Noort, 1, 2 
Osewolt, 1 
Oven, 3 
Overkamp, 3 
Ovink, 2 

P 

Paken, 1 
Planten, 4 

R 

Rechters, 3 
Rodenburgh, 1 
Roes, 2 

Roomsch Catholijcke 
Diaconie, 2 

Rosegaarde, 1 

S 

Sachtleeven, 1 
Schieven, 2 
Schot, 1 
Schouten, 1 
Semmelink, 2 
Smenk, 3 
Stumph, 3 

T 

Tellers huijs, 2 
Tengnagel, 4 

V 

Verheull, 2 
Verkensmarkte, 3 
Veugelink, 1 
Vinkenborg, 1, 3 

W 

Wanrooij, 2 
Waterpoorten Wal, 2 
Waterstraat, 3 
Weenink, 2 
Weenk, 3 
Weerts, 1, 2 
Weijdjen, 4 
Wentholt, 1, 2 
Westhoven, 2 
Wiggerink, 3 
Wolters, 2 

Z 

Zalingen, 3 

 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

